
Pubblicata sul sito istituzionale il         
01/04/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 71 del Reg. Data  01/04/2020 N. 179  del Reg. Generale

OGGETTO Assegnazione “Buoni Spesa - Emergenza Covid-19” di cui al 
DPCM 28.3.2020 e all`OCDPC n. 658 del 29.3.2020 - 
Approvazione avviso pubblico e relativo schema di domanda
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso:

- che con deliberazione di G.C. n. 38 del 26.3.2020 l'Amministrazione comunale – preso 
atto delle criticità derivanti dall’attuale emergenza epidemiologica dovuta alla diffusione, 
su  scala  nazionale  del  virus  COVID-19,  oltre  che  a  livello  sanitario  anche  a  carattere 
sociale ed economico, in particolare nei riguardi delle fasce deboli della comunità – ha 
emanato  atto  d’indirizzo  al  Responsabile  del  I  Settore  affinché  predisponesse  gli  atti 
necessari a dare un sostegno alle persone più in difficoltà in questo frangente di emergenza 
sanitaria  ed economica,  stanziando a tal  fine la  complessiva  somma di  €  5.000,00 per 
l'assegnazione di buoni spesa del valore di € 50,00;

- che, pertanto, con propria determinazione n. 170 del 27.3.2020, in esecuzione dell'atto di 
indirizzo sopracitato,  si  è provveduto ad avviare la  procedura con l'approvazione  degli 
schemi  di  avviso  e  relativi  modelli  di  domanda,  rivolti,  rispettivamente,  alle  attività 
commerciali di vicinato e alle famiglie disagiate; nonché a impegnare, su apposito capitolo 
di bilancio, la somma stabilita dall'Ente per la spesa occorrente;

Considerato che, successivamente, sono intervenuti il DPCM 28.3.2020 recante i “Criteri di  
formazione e di riparto del Fondo di solidarietà comunale 2020”  e – per quel che qui rileva – 
l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione della Protezione Civile n. 658 del 29.3.2020 
recante“Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con 
la quale si è disposta la ripartizione dell'importo messo a disposizione, entro il 31 marzo 2020, dal 
Ministero dell'Interno in favore dei Comuni per misure urgenti di solidarietà alimentare;

Preso atto:

– che  al  Comune  di  Salice  Salentino  è  stata  assegnata  la  somma  complessiva  di  € 
70.260,32 (euro settantamiladuecentosessanta/32);

– che con la citata OCDPC è stato disposto che, sulla base di quanto assegnato, nonché 
delle  donazioni  di  cui  all’art.  66  del  d.l.  17  marzo  2020,  n.  18,  ciascun  comune  è 
autorizzato all’acquisizione, in deroga al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50:

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali  contenuti  nell’elenco  pubblicato  da  ciascun comune  nel  proprio  sito 
istituzionale;

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

– che la competenza in merito all’individuazione della platea dei beneficiari e il relativo 
contributo è attribuita all’Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune;

– che l’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed 
il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 
soddisfare  le  necessità  più  urgenti  ed  essenziali  con  priorità  per  quelli  non  già 
assegnatari  di  sostegno  pubblico  (RdC,  REI,  Naspi,  Indennità  di  mobilità,  Cassa 
integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale);

Rilevato che trattasi di risorse ulteriori rispetto a quelle poste alla base dell'avviso pubblico 
approvato  con  la  propria  precedente  determinazione  n.  170/2020  e  che  per  il  loro  utilizzo, 
nell'OCDPC  n.  658/2020,  quanto  alla  platea  dei  beneficiari  e  del  relativo  contributo,  si  fa 
riferimento  ai  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più 
urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

Pag. 2 di 4



Vista la nota prot. n. 3549 del 31.3.2020 con la quale il Sindaco, a seguito di quanto stabilito 
d'intesa con la Giunta Comunale nella riunione svoltasi nella mattinata, invita il Responsabile del I 
Settore  a  voler  attivare  tempestivamente  le  procedure  per  l’erogazione  dei  buoni  spesa  di  che 
trattasi, dando puntuali indicazioni in ordine ai requisiti di accesso al benefico e alla quantificazione 
dei buoni spesa in rapporto alla composizione del nucleo familiare;

Preso atto che, relativamente all’individuazione degli esercenti presso i quali i buoni spesa 
saranno spendibili, potrà farsi riferimento a quelli di cui all'elenco stilato in esito alle domande di 
adesione  all'avviso  pubblico  approvato  con  propria  precedente  determinazione  n.  170/2020, 
includendo anche le medio strutture presenti sul territorio, gli esercizi di rivendita di prodotti per 
l’igiene e le farmacie che manifesteranno il loro interesse;

Visti lo schema di avviso pubblico e il relativo modello di domanda allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto quindi di dover avviare la procedura per l’erogazione dei buoni spesa in commento, 
provvedendo all'approvazione dello schema di avviso pubblico e modello di domanda anzidetti nel 
rispetto  delle  indicazioni  di  cui  alla  sopracitata  nota  sindacale  prot.  n.  3549/2020,  nonché  a 
impegnare su apposito capitolo di bilancio la somma destinata all'assegnazione dei buoni spesa in 
parola; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di avviare la  procedura  per  l’erogazione  dei  buoni  spesa  di  cui  al  DPCM  28.3.2020  e 
all'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.3.2020, approvando 
lo schema di avviso pubblico e il relativo modello di domanda, allegati al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale. 

2. Di impegnare  la  complessiva  spesa  di  €  70.260,32 relativa  all'iniziativa  in  commento 
sull'intervento 1.04.02.05.999.12.04/1909  “Utilizzo contributo statale per emergenza Covid-19 –  
Buoni spesa” del corrente bilancio in corso di formazione.

3. Di pubblicare il suddetto avviso pubblico con annesso modello di domanda all'Albo Pretorio on 
line e sul sito internet del Comune di Salice Salentino in un apposito box da creare in “Bacheca” e 
nella sezione “Notizie”.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  01/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    01/04/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 01/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 01/04/2020
	N. 179 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

